5) Ejusmodi calculos e renibus desumsit *Fourcroy* p. 211. 212., atque *Marcet* p. 69. tales crystallis octaëdris tectos calculos pisi instar

pissime in calculis moriformibus⁶⁾ reperitur, qui fere semper calcem oxalicam si non solam cum materia glutinosa, copia⁷⁾ et densitate insigni, conjunctam habent⁸⁾, tamen vel in nucleo vel in strato primo aut puram, aut, ut saepius, cum acido vel ammonio urico⁹⁾ vel cum calce phosphorica et carbonica¹⁰⁾ mixtam continent, atque praeter formam tuberosam duritie, gravitate, colore atro-viridi indicari, et perfricati odore spermati simili excellere solent¹¹⁾. Cujus coloris originem *Wollaston* et *Marcet*¹²⁾ haemorrhagiis singulari calculorum forma productis, *Fourcroy* et *Berzelius*¹³⁾ magnae materiae glutinosae copiae tribuunt; quum vero sanguifluxus alios quoque, albos calculos comitentur¹⁴⁾, atque materiae glutinosae qui vel majorem partem tenent calculi colorem album habeant, pigmentum quoddam singulare, quod in lixivio alkalina aut acido muriatico solutum infusi coffeae ustae colorem imitetur¹⁵⁾, supponam¹⁶⁾. Difficilius forsitan explicatu est, unde acidum illud novum ab animalibus alienum venerit. Nam etsi interdum per cibos vegetabiles acidum oxalicum in corpus introducitur¹⁷⁾, multo saepius tamen ciborum illorum usus accusari non poterit¹⁸⁾. Quum autem aliae quoque materiae vegetabiles ut saccharum, acidum benzoicum

vidit. *Wackenroder* (*Schweigger-Seidel* N. Jahrb. der Chemie u. Physik VIII. 1833. p. 7.) glaream e granis irregularibus, verrucosis, cinereis constantem, quam calculosus quidam aetate proventus in urina turbida mucosa, albumine abundante emiserat, analysi chemicae subjecit, atque in ea acidum uricum, calcem, magnesiā et ammonium cum acidis phosphorico et oxalico reperit.

6) cf. supra §. 16. ad notam 21).

7) *Fourcroy* p. 229. 233. Calculi moriformes calcinati tertiam tantum ponderis partem calcis purae relinquunt, *S. Cooper* p. 988.

8) *Smith*, med. ch. tr. XI. p. 12. reperit 33 calculos „oxalate tolerably pure“ compositos, quorum maximus $\frac{3}{5}$ ponderis habuit.

9) v. *Walther* p. 209.

10) *Henry* l. c. *Brande*, ph. tr. 1808. p. 131. *Brugnatelli* p. 445.

11) *Rapp* p. 144. *S. Cooper* p. 988. *Richter* p. 491.

12) p. 69. *Wollaston* l. c. p. 393.

13) p. 398. *Fourcroy* p. 230.

14) Exemplum insigne in calculo fusibili narrat *Marcet* p. 40.

15) *Henry* l. c.

16) *Brugnatelli* hanc materiam singularem colorantem quae dum in aëre induret, urinam vehementer olet, *Cystimelen* vocat. p. 441. 452. *Rapp* p. 144. quoque pigmentum proprium suspicatur.

17) *Wollaston*, ph. tr. 1797. p. 399. *Magendie* p. 39. *Chelius* II. §. 1718.

18) *Berzelius* p. 398.

etc. in corpore animali, atque praesertim in renibus, secretionem morbosa produci videamus, acidum quoque oxalicum actione renum anomala oriri putamus¹⁹⁾. Accedit, quod normale renum secretum, acidum uricum, non solum cum calce oxalica saepissime mixtum invenitur²⁰⁾, sed etiam multis modis vel extra corpus animale in acidum oxalicum mutari potest²¹⁾, organismus autem similes rerum commutationes amat. Quod autem acidum oxalicum in renibus natum cum calce fere semper conjunctum reperimus, e singulari qua tenetur affinitate²²⁾ atque calcis in viis urinariis, ut in omnibus fere corporis partibus, praesentia explicari poterit.

§. 23.

3. *Ammonium oxalicum.*

Alium quoque acidi oxalici salem, ammonium oxalicum *Ratier*¹⁾ in glarea, quam vir aetate provecior post diuturnum rumicis usum eiecerat, et *Devergie*²⁾ in calculo, qui e viri sine ullis viarum urinariarum molestiis mortui vesica desumptus erat, reppererunt. Hic zoolithus moriformis colore subluteo excellit, ammonium oxalicum in nucleo, in cortice acidum uricum continet. — Similes quoque calculos se invenisse *Béclard*³⁾ declarat. Origo autem hujus inauditi calculorum elementi nondum satis constat⁴⁾. Susplicari tantum licet acidum oxalicum perversa renum secretionem una cum ammonio ortum pro am-

19) Eandem acidi oxalici originem suspicantur *Brande*, ph. tr. 1808. p. 238. et *Prout* p. 128. 161. — *Berzelius* ap. *Andral* p. 383. acidum oxalicum functioni renum elatae tribuit.

20) *Henry* l. c. *Brande* l. c. p. 231. v. *Walther* p. 209. *Prout* p. 128.

21) Ex. gr. gase chlorinico (*Liebig*, *Poggendorf Ann. d. Ph.* 15, 4. p. 567. 1829.) vel acido jodinico et nitrico (*Thomson* p. 459. *Meissner* p. 505. 6.) Acidum oxalicum, quod *Gay Lussac* post kali caustici cum acido urico mixtionem ab alkali

oriri putat, ab acido nitrico addito natum esse suspicor. *Poggendorf Ann.* 17. p. 171. 1829.

22) *Scholz* II. p. 263.

1) *Journal hebdomad.* Oct. 1828. no. 3. p. 96.

2) *Archiv. gén.* VII. p. 466.

3) *Arch. gén.* l. c.

4) Mirum sane videtur, quod acidum oxalicum calcem ab acido phosphorico, si calx phosphorica in viis urinariis adsit, non divellat. Ceterum quum ammonium oxalicum neutrale ab aqua facile solvatur, in calculo illo et glarea sal acidum inesse suspicor. cf. *Scholz* II. p. 263.

monio urico solito prodire. Quod si verum est, novum acidi urici et oxalici conjunctionis habere videmur argumentum.

§. 24.

4. *Silicia.*

Silicia quum in calculis urinariis quamquam raris cum calce oxalica vel cum acido urico conjuncta inveniri soleat, hoc loco disquiratur. Hanc autem terram *Fourcroy* ¹⁾ primus cum magna materiae glutinosae copia copulatam in duobus (e 600 zoolithis urinariis) lamellosis, flavis moriformibus durissimis calculis, et *Moscatti* ²⁾ in multis viridibus a muliere 45 annorum editis calculis viderunt. *v. Walther* ³⁾ porro 4 calculos nominat, qui silicium continent, atque *Brugnatelli* ⁴⁾ calculum calce carbonica, silicia et ferro oxydato constantem describit. An quae a *Venables* ⁵⁾ describitur, glarea e silicia cum urinae partibus mixta inter calculos referenda sit dubito. Quibus rebus tam mancis, atque tam raris silicia, quae in urina etiam sana inest ⁶⁾, utrum mechanico solum modo reliquis calculorum partibus admisceatur, an quia certis finibus circumscripta in urina semper apparet, perversae renum productioni tribuenda sit, dijudicare nondum audeo.

§. 25.

5. *Ammonium benzoicum.*

Aliam urinae secretionis ad acida vegetabilia proferranda aberrationem in acido benzoico ¹⁾ videmus, quod

1) p. 231. Nuclei moriformes continuerunt siliciae 0,66, materiae animalis 0,34.

2) *Harless*, Jahrb. d. t. Med. II, 1. p. 1. Calculi constant Magnes. pur. = 57 (?) Ferri phosphor. = 21, 84. Siliciae = 20. Magnes. carb. = 4. Mater. anim. = 3, 10.

3) p. 212. 13. Eorum unus duo circa nucleum uricum calcis oxalicae, acidi urici et siliciae strata ostendit, qui a tertia phosphatum cum silicia mixtorum lamella circumdantur.

4) p. 450. — Quem *Frommherz*

reperit calculum calcis phosphoricae = 0,03, carbonicae = 0,91, albuminis, materiae colorantis et ferri oxydati = 0,04 continentem, cujus nucleus frustulo Quarzi constitit (*Berzelius* p. 397.), incrustationibus adnumerandum censeo.

5) The quarterly Journal of Science. N. S. VI. p. 239.

6) *Berzelius* p. 369. *Hieronimi* Diss. p. 24. — In Confervis, Alcyoniis et Sabellis silicia normalis reperitur. *Meckel* p. 451.

1) Acidum benzoicum *Scheele*,

quum non solum nitrogenii partes contineat²⁾, sed etiam in mammalium herbivororum, praesertim equorum, urina reperiri soleat, propius a productis animalibus abesse videtur. — Ammonium autem benzoicum cum calce carbonica et oxalica materiaque glutinosa conjunctum *L. Brugnatelli*³⁾ in uno tantum calculo reperit, quem *D. Fugazza* Laudi ex hominis vesica urinaria sumserat. Calculus ille levis, durus, nucis magnitudinem, superficiem inaequalem granosam, multis foraminibus distinctam habuit, atque dissectus parvarum canarum crystallorum compagem arcte coarctatam ostendit. Quae ex eo eductae fuerunt acidi benzoici crystalli prismos nitidos quadrilateros constituerunt, atque florum benzoës similem odorem per longum tempus retinuerunt. — Acidum vero urobenzoicum vitiosa renum actione produci non solum magna inter acidum urobenzoicum et uricum quae intercedit elementorum similitudo probat, sed etiam ex eo elucet, quod acidum benzoicum in nulla alia corporis parte nisi in urina reperitur, atque quod in hoc ipso calculo cum calce oxalica conjunctum est.

§. 26.

6. *Acidum uricum.*

Acidum uricum s. lithicum, quod urinae hominum sanae partem millesimam¹⁾, morbosae interdum, praesertim in febrium crisi²⁾ vel actione renum incitata³⁾ ducen-

Rouelle, John, Fourcroy, Vauquelin, Thénard in urina infantum normale putaverunt, recentiores inquisitiones ex urina sana relegarunt. cf. *Gmelin* p. 1410.

2) Acidum benzoicum vegetabile, animale s. hippuricum s. urobenzoicum continet

Hydrogenii	5,16	5,00
Carbonii	74,41	63,032
Oxygenii	20,43	24,631
Nitrogenii	—	7,337

cf. *Liebig, Poggendorf Ann.* 17, 387. *Berzelius* p. 346. *Scholz* I. p. 328.

3) p. 445. 446.

mixtum *Prout*, med. ch. tr. IX.

1) *Berzelius* p. 334. — *Coindet* (Gerson et Julius. 11, p. 485.) acidum uricum nonnisi vitiosa urinae secretionem oriri putat.

p. 474.

2) Interdum cum acido nitrico

3) Medicamenta ex gr. terebinthina cum opio (*Henry*, med. ch. tr. X. p. 137.) et contusiones lum-

tesimam ⁴⁾ efficit, tertiam totius calculorum urinariorum numeri partem solum cum materia animali constituit, in reliqui numeri dimidia parte nucleos efficit ⁵⁾. Quare ab auctoribus materia *lapidifica* nominata ⁶⁾ nonnullorum scriptorum diligentiam a reliquis calculorum elementis penitus revocavit ⁷⁾. Acidum uricum purum crystallos parvas irregulares acolores constituit ⁸⁾, in 10,000 partibus aquae calidae (60°) solvitur ⁹⁾, acido nitrico mitiori in acidum purpuricum ¹⁰⁾, fortiori sicut aqua chlorata et jodata in acidum oxalicum mutatur ¹¹⁾, omnibus acidis non animalibus, ut etiam acetico et carbonico a basi depellitur, calore magno consumitur. In calculis vero acidum uricum vel crystallisatum ¹²⁾, vel sine certa forma cum materia animali sola, aut cum ammonio urico, vel cum calce oxalica conjunctum, aut in certis laminis, quibus phosphatum vestigia interposita sunt, dispositum reperitur. Naturam denique acidi urici si spectas, altioribus organicis productis adnumerari licet; nam iisdem non solum quibus reliqua constat elementis hydrogenio, carbonio, oxygenio, azoto, sed eadem etiam partium, quae res organicas significat, mobilitate excellit. Praeterea quum ex-

borum (*Earle*, ib. X. p. 223.) acidi urici copiam augment.

4) cf. nota 5) ad §. 2.

5) *Prout* p. 84. *Yelloly* (ph. tr. 1829. p. 71.) profert acidum uricum aut purum aut cum ammonio junctum in collectione Noroviciensi $\frac{3}{4}$, in Cantabrigiensi $\frac{2}{3}$, in Lugduniensi $\frac{3}{4}$, in Mancuniensi $\frac{5}{6}$ effecisse. *Berzelius* p. 404, inter 1000 calculos 372 acido urico fere puro, 233 lamellis variis acidi urici, calcis oxalicae et phosphatum compositos fuisse refert.

6) v. *Walther* p. 196.

7) *Schultens*, *Wetzlar* p. 27.

8) *Hieronymi* Diss. p. 18. crystallisationem acidi urici regularem omnino negat.

9) *Prout* p. 12.

10) *Brugnatelli* p. 441. primum acidum erythricum oriri, idque am-

monio addito in purpuricum demum mutari putat. *Prout* 14. 15. *Hieronymi* p. 23. acidum erythricum acidi oxalici et nitrosi, chlori, jodii etc. in urinam actione oriri demonstrat. *Proust* in sedimentis lateritiis acidum roseum detexit, quod *Prout* cum ammonio purpurico confundit. *Scholz* II. p. 342.

11) cf. nota 21. ad §. 22. *Gmelin* II. 841.

12) v. *Walther* p. 400. textum calculorum uricorum crystallinum non vidit. *Prout* p. 85. 86. calculos qui acido urico puro et materia animali solis constant, textura crystallina, raritate, magnitudine excellere, saepius autem acidi urici cum ammonio urico mixtionem in calculis, qui fracturam terream ostendant, reperiri contendit. — Quare calculorum uricorum duas species

tra vias urinarias, in nulla alia corporis parte, nisi arthritide transpositum sit, reperiatur¹³⁾, acidum uricum quia a renibus oriatur non est quod dubitemus. Quomodo autem acidum uricum, quod propter solubilitatem difficilem in urina cum ammonio conjunctum esse suspicamur¹⁴⁾, liberum in calculos abeat, infra (§. 67.) explicemus. Quod *v. Walther*¹⁵⁾ suspicatur, acidi urici naturam ad calculos producendos mutari, ni fallor, eadem acidi liberi origine nititur.

§. 27.

7. *Ammonium uricum.*

Hanc zoolithorum partem, quam in hominum urina vel sana reperimus¹⁾, etsi *Brande*²⁾, *Marcet*³⁾, *Henry*⁴⁾ in dubium vocarunt, recentiores tamen inquisitiones probaverunt⁵⁾. Nec vero hujus solubioris⁶⁾ salis quamvis magna copia, quae in puerorum debiliurina vitiosa mucii glutinosi instar, vel in sedimentis e fusco-

discerni licet; quarum altera, quae fusco colore, fractura crystallina lamellis distinctis excellit, acidi urici puri copia alteram superat, quae colorem clariorem, fracturam terream, textum incertum habens ammonii urici admistione insignis est. Calculi mere urici pondus $\bar{3}jjj$ — $\bar{3}vs$ interdum aequant (*Smith*, med. ch. tr. XI. p. 10.), quamquam fabae magnitudinem transgressi raro acido urico crescunt. *v. Walther* p. 195.

13) De tophis arthriticis §. 5. dixi. — Mirum sane videtur, quod acidum uricum cum ammonio conjunctum in terra Guano dicta, quae nonnullis in insulis Maris tranquilli foditur, inest. *Berzelius* p. 331. Originem ejus terrae autores in avium aliorumque animalium excrementis quaesiverunt.

14) Quum ammonium uricum in 480 aquae partibus solvatur, atque cum ammonio biphosphorico sine praecipitatione jungatur *Prout*

illorum in urina salium commixtionem optime statuit. cf. *Gmelin* II. p. 1411.

15) p. 201. 202.

1) *Prout* p. 13. *Gmelin* l. c.

2) ph. tr. 1808. p. 230. Ammonio - magnesia phosphorica, ureae, ammonii muriatici cum acido urico mixtionem chemicorum in ammonio urico statuendo errori subesse autor ille putat.

3) p. 83.

4) med. ch. tr. X. p. 134.

5) *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 70. 73. qui 78 inter 328 calculorum nucleos ex ammonio urico compositos reperit. *Berzelius* p. 395.

6) Ammonium uricum aquae fervidae 300, frigidae (15,5°) 480 partes ad solutionem postulat. *Prout*, med. ch. tr. X. p. 389. Nescio qua causa *Wetzlar* p. 20. ammonium uricum non solubile esse putat, quum jam *Henry* Diss. p. 21. veteriora docuerit.

flavescentibus apparet⁷⁾, per se sola in calculos abire potest, sed abnormem vim formandi postulat: Raro autem calculi vel toti⁸⁾ iique minimi, vel nuclei majorum ammonio urico solo cum materia glutinosa constant; saepius acidum uricum purum cum ammonio urico mixtum reperitur⁹⁾, aut strata praesertim inter acidi urici nucleum et cortices phosphaticos interposita hoc sal habent¹⁰⁾, quod ibi quoque cum acido urico crystallino vel cum calce oxalica vel phosphorica mixtum esse solet¹¹⁾.

§. 28.

8. *Natrum uricum.*

Natrum uricum, ejus 9,77 *Lindbergson* in unius tantum calculi urinarii, qui calcis phosphoricae 34,74, ammonio-magnesiae phosphoricae 38,35, calcis carbonicae 3,14, magn. carb. 2,55, albuminis 6,87 continuit, analysi chemica reperit, *Berzelius* 1) inter elementa calculorum retulit, atque saepius in zoolithis inesse suspicatur. Nihilominus hoc sal, quum in illo calculo partem perparvam modo teneat, atque etiam in urina sana insit²⁾, nescio an huic calculo phosphatico mechanica solum ratione inhaereat. In universum autem natrum uricum quum in tophis arthriticis quoque per metastasin deponatur³⁾, a secretionem organica non abhorreere videtur, atque in nonnullis forsitan calculis urinariis reperietur⁴⁾.

7) *Prout* p. 107. 183.8) Qui semper parvi, rotundi, glabri, paulum tincti (Milchkaffé-ähnlich), lapidi calcario similes, tenuibus laminis excellentes reperiuntur. *Fourcroy* p. 225. 257. in *Sammlung* p. 306. *Prout*, med. ch. tr. X. p. 389. *Prout* p. 73. 85. *Dana*, *American Journal of Science and arts* IV. p. 149. seq. *Yelloly* l. c. inter 59, quos a viro 45 annorum simul ejectos recepit calculos, 24 ex ammonio urico, 35 ex acido urico compositos fuisse refert.9) *Prout* p. 85.10) *Fourcroy*, *Samml.* p. 306.11) *Fourcroy* p. 225. *Prout* p. 85. Ammonium uricum cum Ammonio oxalico conjunctum reperit *Béclard*, *Arch. gén.* VII. p. 466.

1) p. 397.

2) *Wetzlar* p. 18., qui acidum uricum semper c. Natro conjunctum putat; cf. contra v. *Walther*, *System* p. 376. *Berzelius* p. 334.

3) cf. supra not. 3. ad §. 5.

4) *Prout* p. 73. nota. Exemplum profert *Brodie* p. 159, qui natri carbonici usum diuturnum hujus productionis accusat.

§. 29.

9. *Xanthoxydum.*

Acidi urici mutationem, qua ad basin transeat, singularem *Marcet* ¹⁾ in calculo renali sphaeroidali, ponderis granorum 8 detexit, atque quia haec materia nova, quamvis magnam cum acido urico ostendat similitudinem, tamen tantum absit, ut per acidum nitricum in acidum purpuricum mutetur, ut eo admisto massam citro-flavam, quae solutione kali caustici e rubro nigricans reddatur, constituat, et quia ab acidis mineralibus non minus, quam ab alkalibus vel subcarbonicis solvatur, xanthoxydum ²⁾ nominavit. Cujus calculorum elementi id quoque proprium est, quod in aqua fervida solutum colorem caeruleum paululum in rubrum mutat, atque quod in aethere, alcohole, acidis vegetabilibus, alkalibus carbonicis non dissolvitur. Zoolithi vero urinarii, qui xanthoxydo solo et materia animali componuntur, quique ter tantum reperti sunt ³⁾, textum solidum lamellosum, superficiem laevem, colorem e rubro fuscum cortici cinnamomi similem, in dissectione striis albis interstinctum prae se ferunt. Nihilominus *Berzelius* ⁴⁾ xanthoxydum cum acido urico, quorum similitudo tam insignis animadvertatur, dum novae de hac re quaestiones contrarium probent, confundendum putat. Omnia vero, quae de xanthoxydo novimus, singularem renum productionem vitiosam subesse nobis confirmant.

§. 30.

10. *Cystinum.*

„Cystic oxyd“, quod *Wollaston* ¹⁾ in nonnullis calculis vesicalibus detexit, atque *Marcet* ²⁾, quum in calculis quoque renalibus reperitur, oxydum renale nominandum

1) p. 85 — 90. *Prout* p. 18. 78.

2) Primum „Xanthic oxyd.“

3) Praeter *Marcet Laugier*, Arch. génér. XXI. p. 145. Sept. 1829. similem minimum (ponderis centigrammi) calculum descripsit, atque majorem, ovum columbini instar *Stromeyer* (Jahrb. d. Chemie u. Ph. 20.

p. 721.) e *Langenbeckii* collectione desumptum analysi chemicae subjecit.

4) p. 402.

1) ph. tr. 1810. *Meckels* Archiv f. d. Ph. II. p. 700.

2) p. 75.

putavit, *Berzelius* ³⁾ cystinum appellavit. Quam materiam singularem *Stromeyer* ⁴⁾ solus in hominis adulti urina, acido urico et urea egente, reperit, reliqui e calculis tantum parvis, albidis vel luteolis, glabris aut verrucosis, textura turbate crystallina insignibus eduxerunt. Cystinum autem depuratum si crystallisationi datur, folia vel prismata decolora pellucida constituit, quae in acidis (excepto tartarico, citrino, acetico) sicut in lixivio alkalina vel subcarbonica soluta pigmenta vegetabilia non mutat, ab aqua et alkohole praecipitatur ⁵⁾.

Cystini vero originem e renum secretionem perversa repetendam esse, cum propter similitudinem, quam cum acido urico ostendit, chemici putaverunt, tum ex eo concludi potest, quod cystinum in viis solum urinariis, praesertim in pelvi renali ⁷⁾ reperitur, et renes in lithiasi cystinica structuram semper alienatam ostenderunt ⁸⁾. Accedit, quod non solum in urina acidum uricum cum cystino alternare scimus, sed etiam in calculis alterum alterius et nucleum et corticem formare ⁹⁾ constat; nam *Prout* et *Berzelius* ¹⁰⁾, qui cystinum cum aliis calculorum elementis in uno calculo conjungi negaverunt, a veritate recedere videntur ¹¹⁾. Verum autem est, zoolithos cystinicos ¹²⁾, quum parvos mox excerni videamus, rarius qua malos nucleos corticibus amplis circumdatos esse.

3) p. 399.

4) *Schweigger*, Jahrb. d. Chemie u. Phys. 4. p. 193. 28. p. 183. N. R. 10. p. 280. 17. p. 106.

5) *Gmelin* II. p. 1019. *Prout* p. 18. 74. *Lassaigne*, Ann. d. Chimie 23, 328. 76, 22.

6) *Marcet* p. 75. *Henry*, med. ch. tr. X, 140. *Prout* p. 131.

7) *Marcet* p. 74. *Buchner*, Repertor. f. d. Pharm. 20, 362. 21, 113.

8) *Marcet* p. 72. 74. *Brande*, Royal Institution Journal VIII. p. 71. Valetudinem neque lithotomia neque alkalium usus restituit. *Prout* p. 131.

9) *Henry* l. c. nucleum cystinicum cum minimum cortice urico circum-

datum vidit; *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 64. contrarium stratorum ordinem enarrat. — Calculo cystinico remoto calculum uricum productum profert *Wollaston*, ph. tr. 1810. p. 223.

10) p. 401.

11) *Wollaston* et *Lassaigne* nucleos cystinicos cortice phosphatico tectos viderunt.

12) Quindecim calculorum cystinorum apud homines natorum casus in libris invenimus, quorum 2 *Wollaston*, 2 *Henry*, 3 *Marcet*, 2 *Brande*, 1 *Stromeyer*, 1 *Buchner*, 1 *Magendie* (p. 41. p. 130.), 1 *Yelloly*, 2 *Wood* (Lond. med. a. ph. J. 57, p. 29.) proferunt.

§. 31.

11. *Calcaria phosphorica.*

Quae nunc sequuntur calculorum elementa, ea non in viis urinariis solum, sed in omnibus fere corporis partibus et fluidis et solidis inesse scimus ¹⁾, ita ut excrementitiis illis materiis fere e contrario stent. Reperimus enim calcem et magnesian phosphoricam et carbonicam cum gelatina conjunctam in ossibus et dentibus, in carne et sanguine, in muco etc. ²⁾. Quum autem in urina hominum sana calx et magnesia phosphoricae, quas fere semper conjunctas videmus, minimam tantum partem teneant ³⁾, (quam nulla propria renum excretionem, sed ut reliquis fluidis animalibus secretionem reproductivam admistam putamus,) eas in calculis contra urinariis frequentissimas reperiri mirum videatur; quare accuratiore de phosphatibus singulis quaestione opus est. Sales enim phosphorici sicut omnes, quae in organismo reperiuntur, compositiones mobilitate partium constituentium excellunt; atque imprimis calcis phosphoricae partes acidae et terreae variant ⁴⁾. Neque enim solum *calx phosphorica acida* in nonnullis parvis a viro ceterum sano editis calculis ⁵⁾, et in pellucidis prismaticis rhomboïdalibus crystallis, quae cavum, quod calculi vesicalis inter nucleum et corticem fusibilem exstiterat, ornarunt ⁶⁾, sed etiam atque multo saepius *calx phosphorica neutralis* ⁷⁾ reperta est, quae cum materia glutinosa aut totos calculos raros ⁸⁾, aut calculorum cor-

1) Scholz II. p. 165.

2) Scholz II. p. 708. 726. 728. 729.

3) Berzelius p. 369. calcis et magnesia phosphoricae 0,001 partem in urina sana inesse contendunt.

4) v. Walther, System p. 370. Scholz II. p. 165.

5) Secundum Fuchs, v. Walther p. 205. — In calculis animalium intestinalibus quoque calcem biphosphoricam reperiri Fourcroy p. 263. contendit.

6) Brugnatelli, Ann. de Chimie 32. p. 183. Arch. gén. III. p. 446.

7) Berzelius p. 395.

8) „The bone-earth calculus“ (quamquam terra ossium plus calcis continet) calce phosphorica et materia glutinosa constat. Wollaston, ph. tr. 1797. p. 396. — Smith, med. ch. tr. XI. p. 11. inter 218 unum tantum ejus compositionis calculum reperit. — Eos parvos glabros, tamquam politos et fuscos esse, stratis concentricis regularibus facile avellendis, quae textum fibrosum e centro ab ambitum virgatum ostendunt, constitui, in acido muriatico et nitrico usque ad materiam glutinosam dissolvi, atque igni expositos primum propter carbonem

tices ⁹⁾ frequentes componit, ibique cum aliis elementis praesertim cum ammonio - magnesia phosphorica ¹⁰⁾, vel cum acido et ammonio urico, vel cum calce oxalica, vel carbonica conjuncta esse solet. *Calx* denique *subphosphorica*, quae cum gelatina et salibus nonnullis ossa constituit ¹¹⁾, in zoolithis praeter dentium incrustationem calcariam non reperitur ¹²⁾. Terrae vero, non acidi productionem ¹³⁾ in calculis phosphaticis morbum continere calx carbonica, quae iis omnibus admista esse solet ¹⁴⁾, probare videtur. Materia autem, quae cum calce phosphorica conjuncta est, glutinosa majorem minoremve partem tenet ¹⁵⁾, interdum vero ad tantam augetur ¹⁶⁾ copiam, ut calculos fibrinosos in manu habere putes.

§. 32.

12. *Ammonio - magnesia et Ammonio - calcaria phosphorica. Materia fusibilis.*

Urinae humanae si ammonium instillatur ¹⁾, vel spontanea separatione nascitur ²⁾, parva trilatera prismata pellucida ³⁾ oriuntur, quae aut in urinae superficie pelliculae

animalem nigros reddi, tum calore vehementer aucto liquefieri docent *Prout* p. 75. *Marcet* p. 59. *Berzelius* p. 395. *S. Cooper* p. 986. — Calx phosphorica glaream calculosam (non crystallinam) saepe (*Magen- die* p. 30. 32.) et massam mortario similem componit. *Brodie* p. 126. — Calculos urinarios, qui mera calce phosphorica et materia animali constant, reperiri negant *Fourcroy* p. 226. *Thomson* p. 452.

9) *Fourcroy*, Samml. p. 309. *Fourcroy* p. 225.

10) Quae elementorum mixtio materiam fusibilem constituit. cf. §. 32.

11) *Marcet* p. 59. *Berzelius* p. 395. Ossificationes quoque, ut arteriarum et valvularum cordis, anormalae hoc sale baseo compositae sunt. *Wollaston* l. c. p. 398.